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Anotace

Práce se zabývá teologií nového náboženského hnutí Dvanáct kmenů. Popisuje
historické pozadí vzniku společenství Dvanáct kmenů a zkoumá kořeny
společenství v americkém ježíšovském hnutí a vztah společenství ke
křesťanským církvím. Dále se zaměřuje na vzájemnou interakci společenství
Dvanáct kmenů a většinové společnosti, s uvedením příkladů kontroverze v
oblasti lidských práv. V úvodu teologické části práce jsou předloženy základy
teologické práce společenství Dvanáct kmenů. Ve třech částech je pak
rozvedena samotná věrouka společenství. První část sleduje teologická
východiska společenství Dvanáct kmenů ve Starém zákoně, druhá část sleduje
teologická východiska v Novém zákoně a třetí část shrnuje eschatologické
učení společenství Dvanáct kmenů. Na závěr je na praktických příkladech
doloženo, jak se teoretické obsahy víry uplatňují v praxi společenství.

Klíčová slova

Dvanáct kmenů, teologie, eschatologie, komunitní život, nové náboženské
hnutí

Summary

The thesis studies the theology of the new religious movement – the Twelve
Tribes. It describes the historical background and the origin of the movement
as well as its roots in the Jesus Movement in the United States and its relation
to the Christian churches. The study focuses on the interaction between the
movement and the common society with some examples of the controversies in
the field of human rights. The introduction to the chapters on theology shows
the basis of the movement’s theology work. The following parts concern the
beliefs of the Twelve Tribes movement. The first part describes the theological
basis in the Old Testament, the second describes the theological basis in the

New Testament, and the third one studies the eschatological teaching of the
movement. The conclusion summaries practical examples of how the theore-
tical background of the beliefs forms the everyday life of the movement.
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Úvod

Společenství Dvanáct kmenů je nové náboženské hnutí, které působí na

mezinárodní náboženské scéně již přes čtyřicet let. Do pozornosti širší

veřejnosti se dostalo zejména kvůli kontroverzi týkající se výchovy dětí. Této

problematice se také při popisu společenství Dvanáct kmenů nejčastěji věnuje

odborná literatura. Méně pozornosti je pak věnováno obsahu víry tohoto

společenství. Cílem diplomové práce je proto shrnout základy teologie

společenství Dvanáct kmenů a doplnit tak mozaiku poznatků týkajících se

tohoto nového náboženského hnutí o věroučný obraz. Zajímat se budu nejen

o samotný obsah víry společenství Dvanáct kmenů, nýbrž i o teologický výklad

světa, který ze své víry odvozuje.

V první řadě se zaměřím na vznik a vývoj společenství Dvanáct kmenů

v historickém a společenském kontextu. Pokusím se zjistit, zda a případně jaký

vliv mělo na počátky společenství jeho počáteční ukotvení v rámci amerického

ježíšovského hnutí a jak se společenství Dvanáct kmenů staví ke křesťanským

církvím. V rámci bádání historického a společenského kontextu působení

společenství Dvanáct kmenů se zaměřím na interpretaci vztahu se společností

z hlediska společenství Dvanáct kmenů. Ve snaze nahlédnout příčinu pnutí

mezi společenstvím a okolním světem se zaměřím na kontroverze v oblasti

lidských práv.

Na začátku teologické části si kladu otázku po stylu biblické práce

společenství Dvanáct kmenů a způsobu, jakým utváří svou věrouku. Samotnou

teologii společenství si předkládám ke zkoumání ve třech částech. V prvních

dvou částech sleduji teologii společenství Dvanáct kmenů v chronologii

biblického kánonu. Ve třetí části se pokusím zformulovat eschatologická

očekávání společenství Dvanáct kmenů. Pokusím se prohloubit poznatky

o teologickém náhledu společenství na okolní společnost a svět jako takový.

Současně se budu zabývat rolí společenství Dvanáct kmenů v eschatologickém
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výhledu. Závěrem práce si kladu za cíl zjistit, jakým způsobem společenství

Dvanáct kmenů aplikuje jednotlivé teologické prvky v rámci své praxe.

Podkladem diplomové práce je literatura uvedená v seznamu literatury,

studium pramenů společenství Dvanáct kmenů, rozhovory se členy českých

komunit společenství a vlastní biblická exegeze.
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1. Metodologie

V první fázi přípravy diplomové práce jsem shromáždila odbornou literaturu

zaměřenou na společenství Dvanáct kmenů. V rámci zkoumání historických

a společenských souvislostí společenství jsem pro důkladné prozkoumání

problematiky rozšířila seznam odborné literatury o tituly různých vědních

oborů. Poté, co jsem se četbou odborné literatury zejména sociologické

a historické povahy seznámila s úvodní problematikou společenství Dvanáct

kmenů, zaměřila jsem se na teologické materiály, vytvořené v rámci

společenství. Nejprve jsem studovala ty dokumenty, které společenství Dvanáct

kmenů publikuje veřejně na svých webových stránkách. Jako další zdroj

seznámení s věroukou společenství Dvanáct kmenů mi sloužily interně

směřované záznamy ze shromáždění členů společenství, k nimž jsem se dostala

přes webové stránky uvedené v seznamu literatury.

V další fázi studia jsem absolvovala tři zúčastněná pozorování v české

komunitě ve Mšeckých Žehrovicích. První návštěva v komunitě proběhla při

příležitosti svatby dvou členů v listopadu společenství 2015. V prosinci téhož

roku jsem komunitu navštívila na tři dny a v květnu roku 2016 jsem

několikadenní pobyt zopakovala. Během pobytů jsem měla možnost

nahlédnout do souboru knih věrouky (The Foundantional Teachings I.-IV.)

a ověřit si tak věrohodnost interně směřovaných záznamů shromáždění

z internetového zdroje. Srovnání elektronických dokumentů s těmi, které byly

otištěné jako směrodatná učení v knihách společenství Dvanáct kmenů,

prokázalo shodu elektronických dokumentů s originály. Originální svazky mi

byly zapůjčeny pouze v rámci pobytu, jednotlivé záznamy proto cituji

v seznamu literatury v jejich elektronické podobě, kterou jsem měla k dispozici

v průběhu celého studia.

V rámci návštěv jsem absolvovala několik neformálních rozhovorů se členy

společenství v běžném provozu komunity. Při květnové návštěvě k nim přibyl

i předem domluvený formální rozhovor s obyvateli obou českých komunit - ze
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Mšeckých Žehrovic i ze Skalné. Při rozhovorech, které jsem vedla se členy

společenství Dvanáct kmenů, bylo často obtížné zapsat přesně jména mluvčích,

uvadím proto jen iniciály. V seznamu literatury přikládám podrobný seznam

všech rozhovorů, v poznámkách pod čarou na ně odkazuji pouze stručně.1

Během formálního rozhovoru při druhé návštěvě společenství jsem byla

seznámena s obezřetností společenství Dvanáct kmenů ohledně formulací

jejich víry lidmi mimo společenství. Členové společenství během rozhovoru

hovořili o výskytu interních věroučných textů na internetu. Vyjádřili své

znepokojení nad vytrháváním jednotlivých vět z těchto dokumentů mimo

původně zamýšlený kontext a podělili se se mnou o špatnou zkušenost, kterou

z publikace účelově vytržených vět mají.

Obavy členů společenství Dvanáct kmenů jsem si při práci vzala k srdci

a během studia jsem se snažila vždy sledovat myšlenky společenství v širším

kontextu. Z materiálů interního učení jsem však čerpala i přesto, že jsou

primárně určeny členům společenství. Poskytují totiž hlubší a teologicky

bohatší vhled do života víry společenství.2 Myšlenky z interního učení, které

v práci předkládám, jsou ale důsledně srovnávány jak s oficiálními texty pro

veřejnost, tak s obsahem rozhovorů a s vlastní zkušeností ze života

společenství.

Poznatky o teologii společenství Dvanáct kmenů jsem průběžně

podrobovala srovnání s výsledky vlastní biblické exegeze. Při studiu biblických

odkazů v teologii společenství jsem stěžejní texty četla v původních jazycích

a při studiu textů čerpala z metod biblistiky, které se zaměřují zejména na

literární a historickou analýzu biblického textu. Exegetické závěry jsem pak

v práci užívala k zasazení teologických závěrů společenství Dvanáct kmenů do

širšího kontextu dějin působení dílčích teologických otázek. V rámci vlastního

1 Např. Rozhovor autorky s manželským párem
2 Na zařazení interních textů v rámci této práce má do velké míry vliv i fakt, že jsem již

texty v době, kdy mi členové své obavy sdělili, znala a těžko bych proto mohla práci
zpracovat, aniž bych je reflektovala.
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komentáře jsem také výsledky exegeze uvedla s dílčími prvky nauky v dialog.

Každá kapitola je pro lepší srozumitelnost opatřena stručným uvedením


[…]


v rámci ježíšovského hnutí. Vzhledem ke kritické retrospekci společenství na

kořeny v ježíšovském hnutí lze ale těžko tento vliv na základě literatury

společenství posoudit.

Vyjádřením silného významu eschatologických očekávání společenství

Dvanáct kmenů je jejich dramatizace v rámci svatebního obřadu. Obřad je

rekapitulací věrouky pro společenství samo, má však i misijní charakter. Na
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svatební obřady bývají zváni hosté mimo komunitu a společenství Dvanáct

kmenů jim skrze obřad představuje své vize. To mohu potvrdit jednak

s ohledem na skutečnost, že materiál, ze kterého jsem při výkladu čerpala je

programem tištěným speciálně pro svatební hosty vně komunity, ale i na

základě vlastní zkušenosti z obřadu společenství, při němž byla výkladu obřadu

návštěvníkům věnována zvláštní pozornost.

Ve společenství Dvanáct kmenů je pečováno o zdravý životní styl. Členové

společenství věří, že si díky celkové péči o tělesnou schránku a čistému

svědomí mohou prodloužit svůj život. Za zmínku stojí fakt, že společenství

Dvanáct kmenů nemá formálně stanovené pohřební rituály.542 Na absenci

pohřebních rituálů se kromě faktu brzkého očekávání konce dějin v rámci

společenství Dvanáct kmenů, podílí právě víra v hypofýzou zaručené

dlouhověkosti členů společenství. Podle některých textů učení je navíc zjevné,

že Jašuovou smrtí vykoupený život jeho následovníky vyvazuje z první

smrti.543 Členové společenství Dvanáct kmenů věří, že pokud každodenní obětí

překonávají moc hříchu, Jašuova oběť na kříži stačí jako splátka za hřích a smrt

vůbec nezakusí.

542 Rozhovor autorky se ženou konvertitkou A.
543 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Instinctvive Knowledge and the Second Covenant;

(Učení) Death - Man's Plight; (Učení) The Three Eternal Destinies #42 The Everlasting
Covenant, Part 1; (Učení) The Three Eternal Destinies #107 First and Second Death
for Believers; (Učení) In Death We Will Know Exactly Why We Did Not Give Ourselves
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Závěr

Teologie společenství Dvanáct kmenů je založena na identifikaci jeho členů

s lidem odděleným pro službu Bohu. Podmínkou úspěšné služby je společný

život příslušníků Božího lidu oddělený od společnosti. Funkce Božího lidu

spočívá v realizaci původního Božího záměru se stvořením v současném věku.

Cílem tohoto konání je vláda Božího království v rámci budoucího věku.

Služba Bohu se ve společenství Dvanáct kmenů projevuje aplikací nároků víry

v praxi a je motivována zejména eschatologickým výhledem společenství.

Prizmatem exkluzivního nároku na příslušnost k Božímu lidu hodnotí

společenství Dvanáct kmenů kriticky ostatní nositele biblické tradice.

Shledává, že ani starověký Izrael, ani první církev nenaplnili funkci Božího

lidu. Společenství však rozumí biblickému popisu prvních generací obou

společenství jako vyjádření Boží představy o Božím lidu a proto oba modely

určují praxi společenství. Ostatní náboženství biblické tradice, současná

i minulá, považuje společenství Dvanáct kmenů vzhledem k parametrům své

teologie za pomýlená.

Praxe společenství vytváří napětí mezi společenstvím Dvanáct kmenů

a okolní společností. Společenství Dvanáct kmenů interpretuje toto napětí

v termínech dualistického pojetí dobra a zla. Členové společenství věří, že

současný stav společnosti vypovídá o převaze zla ve světě. Ve svém

eschatologickém výhledu však očekávají brzké vítězství dobra právě v podobě

návratu Boží vlády nad celým stvořeným světem.
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Seznam rozhovorů se členy společenství Dvanáct kmenů
(záznamy z rozhovorů dostupné v archivu autorky)

Rozhovor autorky s

manželským párem

Anonym A

Muž - starší komunity

Pár žije v komunitě ve Skalné a

pochází z komunity z Klosterzimmern.

předem domluvený

formální rozhovor
Mšecké Žehrovice
8. 5. 2016

Rozhovor autorky s

mladou ženou Anonym B

Dívka 20 let, narozená v komunitě v

Německu, nyní žije s rodinou v

komunitě ve Mšeckých Žehrovicích

neformální rozhovor při

práci

Mšecké Žehrovice

19. 12. 2015

Rozhovor autorky se

starším mužem Anonym C

Muž přibližně 50 let, původně z

německé komunity v Klosterzimmern,

nyní žije v českých komunitách, v

pozici staršího komunity

neformální rozhovor při

šabatové večeři

Mšecké Žehrovice

18. 12. 2015

Rozhovor autorky se

ženou konvertitkou A.

Žena, přibližně 32 let, Češka,

komunitě ve Mšeckých Žehrovicích

žije 2 roky

neformální rozhovor

během pobytu

Mšecké Žehrovice

19. 12. 2015

Rozhovor autorky se

ženou H.

Žena, přibližně 35 let, vdaná, 2 děti, s

rodinou žije v komunitě ve Skalné

neformální rozhovor v

rámci příprav svatebního

obřadu

Mšecké Žehrovice

7. 11. 2015
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Rozhovor autorky s

mladou ženou T.

Žena, přibližně 25 let, vdaná, matka

přibližně ročního dítěte, s rodinou žije

v komunitě ve Mšeckých Žehrovicích

předem domluvený

formální rozhovor
Mšecké Žehrovice
8. 5. 2016

Rozhovor autorky se

ženou konvertitkou Š.

Žena, přibližně 35 let, konvertitka,

vdaná, pochází z Německé komunity

Klosterzimmern

neformální rozhovor

během procházky
Mšecké Žehrovice
7. 5. 2016
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