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Kolegyně Anna Pokorná zpracovala téma dosud zcela neznámé v akademickém prostře‐
dí (a to nejen v našem, ale patrně i ve světě): teologii nového náboženského hnutí Dva‐
náct kmenů. Jedná se o společenství, které v současnosti prožívá velké napětí ve vztahu
k okolním společnostem: v Německu doznívá aféra z roku 2013 a hnutí je stále cílem me‐
diálních výpadů, v Česku je hnutí od začátku kalendářního roku také dehonestováno
v médiích, ale na rozdíl od Německa zatím není omezováno úředními postupy. V menší
míře se napětí projevuje i na několika dalších místech světa. V současné situaci v české
společnosti, kdy se na jedné straně objevuje nebezpečí, že hnutí bude porušovat české
zákony, a na druhé straně pak vyvstává nebezpečí, že bude nespravedlivě pronásledová‐
no, je velmi potřebné poznat způsob praktického života komunit, které hnutí tvoří. K do‐
brému poznání je ale třeba porozumět tomu, čím je chování jednotlivých příslušníků
hnutí Dvanáct kmenů motivováno, tedy z jakých teologických konstrukcí jejich způsob
života vychází. Z toho důvodu je téma kolegyně Pokorné velmi závažné a aktuální. Hned
zpočátku je třeba říci, že ho zpracovala odpovědně a kvalitně, takže její práce je aktuální,
potřebná a přínosná.

Kolegyně pracovala v nesnadných podmínkách metodicky správně. Jako nečlen komuni‐
ty neměla přístup k interní literatuře, která obsahuje teologii hnutí, ale dohledala tuto
literaturu na internetu a ověřila, zda je internetový zdroj spolehlivý. Toto ověření bylo
umožněno tím, že české komunity několikrát navštívila, a mohla na místě alespoň zběž‐
ně do interní literatury nahlédnout. Teologická pojednání z interních zdrojů pak doplnila
a případně vysvětlila díky formálním i neformálním rozhovorům, jež s příslušníky ko‐
munit vedla. Pochybnosti nad spolehlivostí jejích zdrojů jsou tak velmi malé, vlastně
podstatně menší, než obvykle bývají u jiných společenství, jejichž důležité tiskoviny také
nejsou veřejně přístupné.

Získaný materiál pak vhodně uspořádala, takže diplomová práce má logickou a přehled‐
nou strukturu. Je výborné, že autorka pečlivě odděluje popis teologie společenství Dva‐
náct kmenů od svých komentářů. Shrnutí a komentáře na konci každé kapitoly velmi
pomáhají porozumění teologii hnutí. Navzdory tomu, že v teologii hnutí je mnoho témat
provázáno, není tím pádem těžké se v diplomové práci orientovat. Určitým zklamáním je
pro mě Závěr: bylo by užitečné, kdyby v něm autorka nabídla souhrn a přehled nejvíce
charakteristických teologických předpokladů. Tento souhrn mohl být koncentrovaným
výtažkem jejího bádání a posloužil by jako základní teologická charakteristika hnutí.
Úroveň závěrečné kapitoly je bohužel zcela nesrovnatelná s ostatními částmi předložené
práce.

Diplomantka pracovala nejen s dostačujícím množstvím veřejné i interní teologické lite‐
ratury hnutí, ale získala i dobrý přehled o historii hnutí i o náboženském a společenském
kontextu jeho vzniku. Na svoje zdroje odkazuje dostatečně a správně.

Úroveň textu ovšem bohužel poněkud sráží absence jeho kvalitní korektury. Chybějících
teček a čárek jsou desítky, vyskytnou se bohužel i zásadní pravopisné chyby, na dvou
místech (na stranách 25 na začátku 2. odstavce a na straně 37 dole) jsou nešikovné for‐
mulace. Grafická úprava je ovšem výborná.

Slabý Závěr i formální nedostatky mohly být způsobeny časovou nouzí, což by bylo po‐
chopitelné při tak velkém objemu zpracovaných informací a také nadprůměrně vysoké‐
mu počtu stran, na něž tyto informace byly nakonec přeneseny. Vzhledem ke kvalitě dip‐
lomové práce nepovažuji tyto nedostatky za tak závažné, aby ohrozily její celkové hod‐
nocení stupněm „výborně“.
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